Altu, alta cum substantivo conjunctum, intercedente verbo sunt, exigit articulum una cum substantivo eg. altu l'è sonu l'ei.

Si pronomen me u, t' u u, s' u u praeponatur substantivis, illud postulat articulum, eg. cane le meu, etc.

Si nomen proprium una ponatur cum nomine patrio; nomen patrium poscit articulum eg. Petru Ardelenu l'.

Multime de omeni, de omeni est in genere Italicorum qui habent loco de, di.

Nomina appellativa, seu adjectiva virorum, qui aliqua arte seu scientia excelluerunt, necessario articulo insigniri debent, eg. Omer poiticu l', Aristotel filosoful.

Saepe pronomen quell, quei, quelle loco articuli positum destituitur magna cum elegantia verbo sunt, idque cum variis praepositionibus, quae immediate subsequi solent articulum, eg. quei din cetate, quei preste Dunere, quei dela Roma, quei dincoace de munte, Italice ponitur art. def. cum Gen. Li omini di Roma, della città, vel cum adjectivo. Li cittadini, li transdanubiani, li Romani etc.

Pariter quei batrani, loco batranii, quei de demult quei urmatori loco urmatorii, quei de aproape, quei de departe, quei din misloc, quei de lungu Imperatu l', quel dintr'a s'an'ti parente le nostru etc. loco santu l' parente le nostru.

Nota. Si post substantivum sequatur meu, tuu nostru etc. et adj. et subst. recipit articulum.

Apud Illyros nomina, quae desinunt in ak, ok, uk, ut Junak miles. Grisnik, peccator, ARCHIVU pentru FILOLOGIA si ISTORIA.

Svidok, testis, Unuk, nepos, in Vocativo mutant k in cœ. Sic Junacse, Grisnicse, Svidocse, Unucse. Id vel ab Italis, vel a Valachis videtur esse adoptatum. Nam Itali et Valachi c ante a, o, u et in fine vocis pronunciant ut k, quodsi in inflexione ejusdem vocis post c sequatur e vel i, iidem pronunciant uti Hungaricum cœ.

Apud Illyros Nomina primae declinationis desinentia in ez, vg. Vitez, miles; in gh vgr. Bogh, Deus; z et gh in Vocativo mutant in x (dse) vg. Vitexe, Boxe.

Apud Italos et Valachos g ante a, o, u pronunciat uti gh, quodsi in inflexione post o*) sequatur e vel i, pronunciat uti u.

Apud Valachos si post z sequatur i, pronunciat uti ж vg. viteaz, viteжи. пъказ, пъкъжит, приказ, прикъжит.

Si z sit a d non mutatur ante i in ж. eg. dela ordior xprizit, ziche, zize, aszipe etc.

rapax venit ab ῥαπαξ mutatis syllabis.

l'au dussu, o dusse vel o au dussu.

al s'uu, quare l ponitur.

Tata habet etiam art. foem. in Nom. ut Tata au fost.

inapoia lui a videtur esse art.

in lontru l' lui l' art.

inainte a mea.

aprope de cetate reg. abl.

inainte de eu.